
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

V E R B A L E    D I   D E L I B E R A Z I O N E       

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                                                                                                 N. 43 

 
OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE AREE 
INTERNE - OP.4.3  "VALORIZZAZIONE PASCOLI 
D'ALTA QUOTA" - DOMANDA DI SOSTEGNO N. 
20201401310 - CUP J62I23000050002 - 
APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO           
 
L'anno 2024 addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO 
alle ore 12:25 nelle forme previste dal vigente regolamento 
della Giunta Comunale in videoconferenza o in modalità mista 
approvato con deliberazione n.ro 43 del 26.08.2022, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome  Presente 

CARANZANO Giovanni - Sindaco (*) Sì 

COLOMBO Enrico - Vice Sindaco Sì 

RIBERI Mauro - Assessore (*) Sì 

 
(*) collegato in videoconferenza 
 
Assiste alla seduta il Sig. RABINO dott.ssa Roberta - 
Segretario Comunale. 
 
Il Signor CARANZANO GIOVANNI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto indicato.  

 
   Relazione di pubblicazione 

      
La presente deliberazione viene 
pubblicata all'albo pretorio del 
Comune per 15  giorni 
consecutivi e cioè 
 
dal 20/06/2024          
 
al 05/07/2024             
     
 
ai sensi dell'art. 124 D. Lgs.  
18agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino  Dr.ssa Roberta  

 
 
 Dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, c. 4 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino Dr.ssa Roberta  
======================== 
 
     
========================= 
 
 
        Divenuta  esecutiva  
 
il  _________________________ 
ai sensi degli art. 134, c. 1 e 3  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to:  Rabino  Dr.ssa Roberta 

 

  

 

 
C O M U N E    D I     ACCEGLIO 

Provincia di Cuneo  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne - Misura 16 - Sottomisura 16.7 - 
Operazione 16.7.1 - Azione 1, l’Unione montana Valle Grana ha provveduto alla 
trasmissione della richiesta di contributo per l’intero territorio dell’Unione Montana Valle 
Grana e dell’Unione montana Valle Maira, di cui fa parte il Comune di Acceglio per il 
seguente progetto:  
“Valorizzazione pascoli d’alta quota”  
Operazione PSR: Misura 16.7.1 a valere sul bando 7.6.1  
Contributo richiesto: 70.000,00 €  
Cofinanziamento: 10.000,00 €  
Budget totale progetto: 80.000,00 €;  
- in data 19.02.2022 il Comune di Acceglio presentava all’Unione montana la proposta di 
candidatura per l’intervento localizzato sulle seguenti aree:  
- Colle del Gregori 
- Monte Ciarbonet 
- Vallone dell’Enchiausa 
-con comunicazione del 8.07.2022, acquisita al prot. n. 2778 del 09.07.2022 l’Unione 
montana Valle Grana rendeva noto al Comune di Acceglio che la domanda presentata era 
stata approvata sulla misura 7.6.1 del PSR   in quanto coerente con le disposizioni fornite 
dalla Regione Piemonte e dalla stessa Unione, per un contributo massimo pari a 70.000,00 € 
(pari al 90% dell’importo totale del progetto);  
-con successiva nota prot. n. 3270 del 06/08/2022 il Comune di Acceglio comunicava 
all’Unione montana Valle Grana l’accettazione del contributo massimo di € 70.000,00 per i 
lavori di cui ad oggetto e si impegna a garantire il relativo cofinanziamento del progetto come 
previsto dalle regole del PSR 2014-2020 nella misura minima del 10% del costo complessivo 
dell’intervento. Inoltre chiede una proroga di mesi 3 per la progettazione definitiva 
dell’intervento;  
- la Regione Piemonte comunicava con propria nota, acquisita al n. prot. 1619 del 
18/04/2023 dell’Unione montana Valle Grana, la ricevibilità della domanda di sostegno;  
- con nota del 2.05.2023, acquisita al prot. n. 1820, l’Unione montana Valle Grana ha 
comunicato al comune di Acceglio che procederà, con i funzionari regionali di riferimento, 
alla necessaria istruttoria tecnica dei singoli processi trasmessi per dichiarare l’ammissibilità 
a finanziamento delle richieste presentate per l’Unione montana Valle Grana, invitandolo a 
trasmettere il relativo progetto entro la data del 31.05.2023;  
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 19 delle “Procedure per la Fase 2 dell’Operazione 16.7.1, Azione 1” 
allegate alla determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 517/A1706B/2022 del 
23/06/2022 si evince che “Il procedimento istruttorio ha avvio dal giorno successivo alla 
presentazione di ciascuna istanza che compone la domanda di sostegno e si conclude entro 
180 giorni, salvo le cause di interruzione e sospensione conseguenti ad eventuali richieste di 
integrazioni documentali”.  
- l’Unione Montana Valle Grana provvederà a comunicare ai singoli beneficiari interessati 
dall’Operazione 16.7.1 eventuali richieste di integrazioni e/o modifica pervenute dalla 
Regione Piemonte e l’ammissione a finanziamento della domanda o l’eventuale rifiuto della 
stessa all’indirizzo PEC comunicato dalla S.V. alla scrivente in fase di presentazione della 
richiesta di contributo;  
- con nota prot. 268/2024 del 23/01/2024 l’unione Montana Valle Grana ha comunicato 
l’ammissione a finanziamento della domanda n 20201401310 giusta Determinazione 
Dirigenziale della Regione Piemonte n 917 del 30/10/2023 tra cui rientra il progetto del 
comune di Acceglio con un contributo concesso pari ad € 71.551,09;  
  
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti amministrativi: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

-  la determinazione del servizio Tecnico n.ro 128 del 05/05/2023 con la quale lo Studio 

TEKNE di Martina e associati con sede in Torino Via Beaulard n. 22 veniva incaricato 

per la predisposizione della progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza dei lavori di lavori di valorizzazione pascoli a valere 

sull’Operazione 16.7.1;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n 35 del 13/05/2023 con cui veniva approvato 

in linea tecnica il progetto esecutivo STRATEGIA AREE INTERNE FEASR – FONDO 

EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE OPERAZIONE PSR 2014-

2020 REGIONE PIEMONTE, OPERAZIONE 16.7.1.A.6B Domanda di sostegno n. 

20201401310– CUP J62I23000050002 PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE DEI 

PASCOLI D’ALTA QUOTA redatto dallo studio TEKNE di Martina e associati con 

sede in Torino Via Beaulard n. 22 per complessivi € 80.000,00; 

- la determinazione n 279 del 02/12/2023 con cui veniva affidato l’incarico 

professionale per la concessione al prelievo da sorgente nel Vallone Maurin in località 

Fonte dei Mulattieri zona Monte Castello -Passo Cervet per l’approvvigionamento 

idrico dell’alpeggio Gregory allo Studio Tekne di Martina e associati; 

- la determinazione n 278 del 02/12/2023 con cui veniva affidato l’incarico 

professionale per la concessione al prelievo da Torrente Unerzio a scopo 

abbeveraggio bestiame per alpeggio Gorra-Enchiausa allo Studio Tekne di Martina e 

associati; 

- la Determina dirigenziale n 327 del 05/07/2023 dell’Ente di Gestione delle aree 

protette delle Alpi Marittime con cui si esprime parere favorevole sul progetto di cui 

sopra ai sensi della L.r. 19/2015; 

 
VISTA la nota prot. 268/2024 del 23/01/2024 dell’unione Montana Valle Grana con cui si 
comunica l’ammissione a finanziamento della domanda n 20201401310 giusta 
Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n 917 del 30/10/2023 tra cui rientra il 
progetto del comune di Acceglio per la valorizzazione dei pascoli d’alta quota con un 
contributo concesso pari ad € 71.551,09; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione della Giunta Comunale n 11 del 9/2/2024 con cui si 
prende atto del finanziamento del progetto si impegna a garantire il proprio cofinanziamento 
e si richiede l’anticipo del 50% del contributo; 
 
VISTA la nota prot. n 2407 del 5/6/2024 con cui l’unione Montana Valle Maira comunica che 
il progetto di cui ad oggetto afferisce alla misura 4.3 e non alla misura 7.6 originariamente 
ipotizzata e che il cofinanziamento ammonta ad € 69.604,70 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 31.05.2024 avente ad 
oggetto la revoca della precedente deliberazione n 35/2023;  
 
RITENUTO pertanto alla luce delle suddette modifiche di procedere all’approvazione del 
nuovo progetto; 
  
VISTO il progetto definitivo-esecutivo STRATEGIA AREE INTERNE FEASR – FONDO 
EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE OPERAZIONE PSR 2014-2020 
REGIONE PIEMONTE, OPERAZIONE 4.3 Domanda di sostegno n. 20201401310– CUP 
J62I23000050002 PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE DEI PASCOLI D’ALTA QUOTA 
redatto dallo studio TEKNE di Martina e associati con sede in Torino Via Beaulard n. 22 in 
esecuzione del predetto incarico ed acquisito agli atti in data 7.06.2024 prot. n. 2622 che si 
compone dei seguenti elaborati;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

1 Relazione tecnico-illustrativa 
2 Documentazione fotografica 
3 Elenco prezzi 
4 Computo metrico estimativo  
5 Quadro economico 
6 Quadro di incidenza della manodopera 
7 Capitolato speciale d'appalto 
8 Schema di contratto 
9 Corografia 
10 Intervento 1 Prato Ciorliero - Grange Gorra 
11 Intervento 2 Enchiausa Valmaggia - Bivio Colletto 
12 Intervento 3 Alpeggio Gregory  
13 Planimetria catastale 

RILEVATO che il quadro economico dell’opera è il seguente:  
 

A Lavori a base d'asta     

A.1 Lavori € 53.193,50   

A.2 Costi della sicurezza € 1.456,50   

  Totale lavori € 54.650,00 

B Somme a disposizione     

B.1 Iva sui lavori (22%) € 12.023,00   

B.2 
Spese tecniche per progettazione definitiva-esecutiva, 
DL, contabilità, CRE € 4.470,00   

B.3 Oneri previdenziali su B.2 (4%) € 178,80   

B.4 IVA progettazione e DL su B.2+B3 € 1.022,74   

B.5 Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 € 874,40   

B.6 Imprevisti € 49,17   

  Totale somme a disposizione € 18.618,11 

  TOTALE PROGETTO € 73.268,11 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, 
del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto e del 
responsabile del Servizio  Economico-finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;   

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

- DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo denominato “STRATEGIA AREE 

INTERNE FEASR – FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE 

OPERAZIONE PSR 2014-2020 REGIONE PIEMONTE, OPERAZIONE 4.3 Domanda 

di sostegno n. 20201401310– CUP J62I23000050002 PROGETTO PER LA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

VALORIZZAZIONE DEI PASCOLI D’ALTA QUOTA” redatto dallo studio TEKNE di 

Martina e associati con sede in Torino Via Beaulard N. 22; 

 
- di dare atto che l’intervento è finanziato per € 69.604,70 con i fondi della 

Regione Piemonte a valere sul PSR 2014-2020 OPERAZIONE 4.3 e per 

3.663,41 con fondi propri di bilancio e trova copertura al cap.9060.1 del 

bilancio comunale.  

 
Con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire 
l’affidamento dei lavori e la relativa esecuzione entro la corrente stagione estiva. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to: CARANZANO Giovanni 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Acceglio, addì ___________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RABINO dott.ssa Roberta 

 
 


